Alameda Santiago do Chile, 195, Nossa Sra. das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS Fone: (55)
3218 9802/e-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

EDITAL Nº 064/2024, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024

PROCESSO DE CONSULTA PARA ESCOLHA DOS REPRESENTANTES DA  SOCIEDADE CIVIL
ORGANIZADA NO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO  FEDERAL FARROUPILHA

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA FARROUPILHA, nomeado pela Portaria Eletrônica nº 582, de 29 de março de
2021, publicada no Diário Oficial da União de 30 de março de 2021, Seção 2, Página 20, no
uso das atribuições legais, torna público o Resultado dos Recursos e a Lista Definitiva de
candidatos eleitos no Processo Eleitoral para Escolha dos Representantes do Segmento
Sociedade Civil Organizada no Conselho Superior do IFFar – Consup, mandato 2024–2026.

1. RESULTADO DOS RECURSOS

1.1. Não houve interposição de recursos quanto à Lista Preliminar de eleitos.

2. LISTA DEFINITIVA DE CANDIDATOS INSCRITOS

2.1. O quadro a seguir apresenta a lista definitiva de candidatos eleitos, conforme o Edital nº
14/2024, de 22 de janeiro de 2024, que rege o Processo Eleitoral do Consup – segmento
Sociedade Civil Organizada.

NOME

REITORIA (SANTA MARIA)

Titular: Solange Mainardi de Souza - Representante da SMED

Alameda Santiago do Chile, 195, Nossa Sra. das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS Fone: (55)
3218 9802/e-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

Suplente: Guilherme Godoy dos Santos Passamani - Representante da Emater

CAMPUS ALEGRETE

Titular: Adriana Ferreira da Costa Vargas - Fundação Maronna

Suplente: Cecilia Hohenberger - Representante da Rede Estadual de Ensino

CAMPUS FREDERICO WESTPHALEN

Não houve candidatos inscritos.

CAMPUS JAGUARI

Titular: Leandro Wesz Parise – Representante do 29ª Núcleo do CPERS –
Sindicato de Santiago

Suplente: Jair Deniz Turchetti - Representante da APAE de Jaguari

CAMPUS JÚLIO DE CASTILHOS

Titular: Dulcineia Dalcin - Representante da Prefeitura Municipal

Suplente: Rosemari Montagner Casarin - Representante da Rede Municipal de
Ensino

CAMPUS PANAMBI

Titular: Dorilda Paula - Representante da Apropan

Suplente: Valéria Soares Rodrigues - Representante da Apropan

CAMPUS SANTA ROSA

Não houve candidatos inscritos.

CAMPUS SANTO ÂNGELO

Titular: Sandra da Rosa Grasel - Representante da 14ª Coordenadoria Regional de
Educação

CAMPUS SANTO AUGUSTO

Titular: Paulo Tolotti - Representante da ACISA

Suplente: Maristela Andrighetto Callai - Representante da Associação Centro de
Assistência ao Idoso de Santo Augusto - Doce Lar

CAMPUS SÃO BORJA

Titular: Ismael Mauri Gewehr Ramadam - Professor Representante da  UERGS

Alameda Santiago do Chile, 195, Nossa Sra. das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS Fone: (55)
3218 9802/e-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

CAMPUS SÃO VICENTE DO SUL

Titular: Jairo Oneron Sodré dos Santos - Representante do  Conselho Municipal
de Saúde

Santa Maria, 23 de fevereiro de 2024.

CARLOS RODRIGO LEHN
REITOR SUBSTITUTO